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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat potenciál nápoje Hot Cider Mix společnosti

Pivovar ZUBR a. s. a navrhnout doporučení pro zvýšení poptávky po tomto produktu.

V první části práce jsou zpracována teoretická východiska tématu, zaměřená na poznatky

týkající se pivovarnictví v České republice včetně nastupujících trendů, marketingové

plánování a příslušných analýz nutných pro získání dat k zhodnocení potenciálu. Praktická

část obsahuje představení společnosti Pivovar ZUBR a. s. a nového produktu. Jsou

provedeny marketingové situační analýzy, jako například SWOT, PESTE a stěžejní pak je

pro práci vypracované dotazníkové šetření, jehož data poslouží k vyhodnocení potenciálu

a navržení doporučení pro zvýšení poptávky po nápoji.

Klíčová slova: pivovarnictví, Pivovar ZUBR a. s., SWOT analýza, PESTE analýza,

marketingový výzkum, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the potential of tipple called Hot Cider Mix

of company Pivovar ZUBR a. s. and propose recommendations for increasing demand

for this product. In the first part, theoretical background, focusing on knowledge

of brewing in the Czech Republic, including emerging trends, marketing planning

and appropriate analyzes necessary for obtaining the data for the evaluation of the

product´s potential, are processed. The practical part contains of an introduction of the

company Pivovar ZUBR a. s. and new product. Marketing situation analyzes such as

SWOT, PESTE and core for the thesis is survey, whose data will be used to evaluation

of potetial and proposition of recommendations to increase demand for the tipple, are

made.

Keywords: brewing, Pivovar ZUBR a. s., SWOT analysis, PESTE analysis, marketing

research, survey

Motto:

„Aby člověk dosáhl toho, co je možné, musí usilovat o to, co je nemožné.“
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Analýza potenciálu produktu Hot Cider Mix společnosti

Pivovar ZUBR a. s.“ jsem si vybral, protože mě zaujal samotný produkt, který má velký

potenciál a zajímaly mě také názory lidí na tento druh piva. V pivovaru jsem také

absolvoval odbornou praxi.

Každá společnost, která přichází s novou věcí na trh, chce znát potenciál svého produktu

a v dnešní době velké konkurence, chce mít každý podnik alespoň malou konkurenční

výhodu.

Ve své práci analyzuji potenciál nového produktu pomocí dotazníkového šetření. Tento

průzkumu je zaměřený na konečného spotřebitele, u kterého je zkoumáno povědomí

o společnosti Pivovar ZUBR a. s. a hlavně zájem či nezájem konzumentů u nově

zaváděného produktu.

První část práce vychází z poznatků čerpaných z odborné literatury týkající se

pivovarnictví a nových trendů v něm, analýzy marketingového komunikačního mixu

a marketingové analýzy. V současnosti není nouze o odborné literární zdroje, které se

zabývají marketingem a marketingovou komunikací.

V druhé části bakalářské práce je popsána současná situace společnosti

Pivovar ZUBR a. s. i bohatá historie, zabývá se také stavem marketingové komunikace.

Navazuje zpracování marketingové analýzy zahrnující PESTE analýzu a SWOT analýzu.

V poslední kapitole je proveden marketingový výzkum formou dotazníkového šetření

a jeho výsledky jsou důležité pro zpracování návrhů a doporučení.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a ze skutečností zjištěných při situačních

analýzách je poslední část věnována návrhům a doporučením, pomocí kterých se zvýší

poptávka po daném produktu a zlepší celkovou image společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIVOVARNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Večerníček (2009, s. 96) uvádí, že je naprosto jasné, že pivo se u nás bez ohledu na

jakékoli písemné zmínky vařilo od pravěku. Také je nesporné, že například

v Břevnovském klášteře benediktýnů, který Vojtěch vysvětil roku 993, se kromě vína

a medoviny vyrábělo automaticky i pivo. Říká to také nadační listina datovaná k témuž

roku, která uděluje práva ke sladování a vaření piva. Je to sice falzifikát z poloviny

13. století, ale to nemění nic na podstatě, že kláštery byly v té době velkými výrobci piva

a falzum mělo pouze písemně potvrdit danou tradici. Ve dvanáctém a třináctém století se

totiž písemně kodifikovala obecně užívaná práva, a tak si nejeden klášter sám vyrobil

starobylé listiny stvrzující to, co už staletí vykonával. To je mimochodem i důvod, proč

naše nejstarší města a jejich pivovary odkazují svou tradici vaření piva na toto období.

V těchto městech se pivo samozřejmě vařilo i před udělením městských práv, v podstatě od

okamžiku osídlení. Tradice vaření piva je proto daleko starší než samotná městská práva.

Hasík (2013, s. 22) tvrdí, že dávná historie vaření piva v Čechách a na Moravě se odvíjela

stejně jako jinde v Evropě. Důležitý byl rozvoj zemědělství a postupné ukončování

kočovného života lidí. Jeho významnou součástí byla i výroba kvašených nápojů. Hodně se

připravovala a pila medovina a později i kvašené nápoje z obilí. Používali se různé byliny

a také divoký chmel. Ve středověko mohli pivo vařit všichni měšťané i šlechta. Postupně

se však práva na vaření omezila a počet tzv. právovárečných domů klesal. V pivovarnictví

začali ve velkém podnikat zejména příslušníci nižší šlechty, kterým konkurovaly městské

pivovary. Velké spory se vedly o dodržování tzv. mílového práva, které zakazovalo

konkurenci řemesel do vzdálenosti 7 až 9 kilometrů od městských hradeb. Nakonec se

v konkurenčním boji prosadil nižší šlechtický stav (vladykové, zemané a rytíři), jehož

produkce pivovary patřící měšťanům předčila.

Podle Hasíka (2013, s. 24) v současné době, tj. ve druhé dekádě 21. století, je celosvětově

převládajícím pivem spodně kvašený světlý ležák plzeňského typu, vařený velkými

pivovary pro gigantické korporace. V honbě za vyššími zisky začaly nadnárodní

pivovarské skupiny vyrábět piva, která se snaží svou chutí nikoho neurazit a jsou prodejná

po celém světě. Obecně jsou tato piva velmi světlá, vysoce nasycená oxidem uhličitým, se

slabou sladovou chutí a minimální hořkostí. Tento trend, jistě i s dalšími vlivy, jako je

návrat k tradicím, zdravému způsobu života atd., má naštěstí i pozitivní dopad. Jakoby na
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protest vzniklo a nadále vzniká množství minipivovarů, které naopak sází na originalitu

a chuťovou odlišnost svých produktů.

1.1 Klasické pivo

Chládek (2007, s. 57) uvádí, že v Čechách vyráběné pivo je slabý alkoholický nápoj, který

vznikl řízeným kvašením cukernatého roztoku, povařeného s chmelem nebo chmelovým

výrobkem, kvašený vybraným kmenem pivovarských kvasinek při technologicky určených

teplotách a dobách hlavního kvašení a ležení piva. Jako zdroj cukru se pro pivo používá

v naší zemi většinou škrob, obsažený v ječném sladu; pokud se výjimečně nahrazuje jinou

škrobnatou surovinou nebo přímo cukrem, mluvíme o surogaci a použitá náhrada je

surogát. Výroba piva se skládá z následujících částí: šrotování, rmutování, scezování

sladiny, výroba mladiny, separace horkých kalů, chlazení mladiny, provzdušňování

mladiny, zakvašování mladiny, hlavní kvašení a ležení piva. Od začátku 20. století se navíc

pivo po skončení ležení piva filtruje. V současné době se dále pasteruje a stabilizuje.

Hasík (2013, s. 23) zmiňuje, že po celá staletí u nás byla skoro všechna piva svrchně

kvašená, až do roku 1842, kdy došlo ke zlomové události – výstavbě nového pivovaru

v Plzni. Podnět k tomu dala velké nespokojenost s kvalitou dosud vyráběného moku, kdy

se sudy se špatným piva dokonce vylévaly na náměstí. V roce 1841 bylo na našem území

1052 pivovarů a spodní kvašení používalo 15 z nich. Za 23 let, v roce 1884, bylo pivovarů

927 a spodní kvašení používalo 925 z nich. Jinými slovy, za dvacet let se kompletně

změnil styl vaření piva a pivní trh ovládl ležák.

1.2 Trend ochucených piv

Nováková a Richter (2009, s. 94) tvrdí, že před deseti, patnácti lety nechtěl nikdo ani

slyšet, že bychom nemuseli zůstat jen u konzumace piva samotného. Tahle doba je pryč


[…]


šetření přineslo nad míru dobré výsledky i spoustu zajímavých informací, které mohou

pomoci k lepšímu uspokojení zákazníkových potřeb.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření, dosavadního komunikačního mixu a ostatních

analýz ( PESTE a SWOT) jsem určil pár bodů, ve kterých budu navrhovat východiska pro

zvýšení povědomí o společnosti a také celkové spotřeby produktů.

 Jiné příchutě horkého piva

 Propagace společnosti

11.1 Jiné příchutě horkého piva

Z dotazníkového šetření vyplívá, že většina lidí kteří pijí klasické pivo se nebrání ani

novým trendům v podobě ochucených piv. Pivovar ZUBR a. s. se rozhodl nabízet typicky

letní produkt i v chladných zimních měsících, ale v horké podobě a s drobnými úpravami.

Tato varianta je již ve světě běžnou součástí pivního sortimentu, na našem trhu se ovšem

jedná o novinku, proto jsem byl překvapen, když velké procento respondentů odpovědělo,

že jsou s daným produktem obeznámeni.

Konzumenti byli ovšem více skeptičtí v otázce zájmu o nově nabízené horké pivo, kde se

projevil typický konzervativní přístup českého konzumenta a strach zkoušet nové

nepoznané věci.

Velmi příjemné bylo zjištění, když respondenti jako nejideálnější příchuť horkého piva

vybrali jablko, které nabízí Pivovar ZUBR a. s. a velký počet hlasů také byl u varianty

s brusinkou.

Společnosti bych doporučil i nadále podporovat tento produkt, protože potenciál rozhodně

má a věřím, že jej v budoucnu naplní, možná i více než se od něj očekávalo a v dalších

letech bych také uvažoval o rozšíření příchutí, kde se jako další varianta dle výsledků

z dotazníku nabízí brusinka.
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11.2 Propagace společnosti

Největším problémem je skutečnost, že se jedná o lokální pivovar, který se nejvíce

orientuje na regionální trh a z tohoto důvodu je pivovar znám jen v okolí svého sídla.

Proto bych se snažil značku ZUBR představit i lidem v dalších regionech, kteří o tomto

pivu moc informací nemají. Faktem je skutečnost, že tento regionální pivovar není schopen

finančně konkurovat velkým průmyslovým pivovarům. Celoplošná reklama je finančně

náročná a hrozí riziko, že vzhledem k omezené distribuci jen na určité regiony v republice,

by takováto reklama neměla správný efekt.

Jako získání jisté konkurenční výhody by bylo zaměření se na podporu prodeje s využitím

častých ochutnávek. Pro celkové zviditelnění společnosti, upevnění vztahů se stávajícími

zákazníky i k nalákání nových, bych ochutnávkové promo akce zintenzivnil a také zpestřil.

Neprobíhaly by jen v zimních měsících, ale doporučil bych rozšířit ochutnávkové akci i při

významných událostech, jako jsou vánoční a velikonoční trhy, pivní slavnosti atd.. Navíc

by stánek měli obsluhovat příjemní a informovaní promotéři, kteří budou nabízet větší

množství reklamních předmětů.

Další z mých návrhů je celkové vylepšení internetového zázemí společnosti, jak oficiálního

webu, tak i Facebookového profilu. Stávající webové stránky společnosti jsou po vizuální

stránce velmi profesionálně zpracovány, ale obsahové tyto stránky ztrácejí kvalitu. Pro

zlepšení bych doporučil zábavnou sekci s hrami a dalšími soutěži. Dále bych se pokusil

zprovoznit e-shop, pro zákazníky, kteří chtějí nakupovat z pohodlí domova a malou mapu

lokalit, kde je možno ochutnat pivo Zubr. Pro zviditelnění společnosti nejen

v internetovém prostředí bych doporučil více komunikovat prostřednictvím facebookového

profilu se zákazníky a také bych založil účty i na dalších sociálních sítích, jejichž užívání

je zcela bezplatné.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat potenciál produktu Hot Cider Mix

společnosti Pivovar ZUBR a. s. a také prozkoumat jak veliká může být poptávka po tomto

produktu.

Vedlejším cílem mé práce bylo provést a vyhodnotit marketingový výzkum, kde jsem se

orientoval na konečné spotřebitele. Na základě výsledků dotazníkového šetření

a vypracovaných marketingových analýz (PESTE s SWOT), navrhnout a doporučit určitá

zlepšení, která by zajistila zvýšení poptávky a celkové image firmy.

V první části práce jsem rozebral tradiční pivovarnictví v České republice a také nové

nastupující trendy v podobě ochucených a speciálních piv. V další kapitole bylo rozebrno

marketingové plánování a popsány pojmy segmentace, targeting a positionin. Dále

následoval teoretický popis PESTE a SWOT analýzy. Poslední část byla zaměřena na

problematiku dotazníkového šetření.

V praktické části byla nejprve představena společnost Pivovar ZUBR a. s., následována

charakteristikou produktu Hot Cider Mix dále byla zhodnocena dosavadní marketingová

komunikace. V další části byla zpracována PESTE analýza a poté následovala SWOT

analýza, kde byly zjištěny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Na základě získaných informací z dotazníkového šetření byl vyhodnocen tržní potenciál

produktu a došlo ke zjištění, zda o tento nápoj bude u zákazníků dostatečný zájem.

Dle zjištěných skutečností z dotazníkového šetření a výsledků vypracovaných analýz

(PESTE a SWOT) jsem navrhl konkrétní doporučení. Tyto návrhy a doporučení mají za cíl

zlepšit celkovou image firmy a hlavně dopomoci k větší poptávce po novém produktu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77
