Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tomáš KLEIN

Vedoucí BP:

doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Ak. rok:

2013/14

Téma BP:

Analýza potenciálu produktu Hot Cider Mix společnosti Pivovar Zubr a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce řeší aktuální problém českých pivovarů, jak na klesajícím trhu piva najít modifikovaný výrobek, který osloví novou cílovou skupinu. Pivovary oslovují pivaře-nepivaře, kterým nabízí piva s netradiční příchutí a zpravidla s nižším obsahem alkoholu. Pivovar Zubr připravil novinku, horký pivní nápoj HOT Cider Mix, který se by nabízel v zimních měsících, kdy je prodej klasického piva nižší. Autor v BP zpracoval teoretickou rešerši vztahující se k pivovarnictví v ČR, marketingové komunikaci a analýzy. V praktické části analyzoval produktové portfolio a dosavadní marketingovou komunikaci Pivovaru Zubr, dále zpracoval PESTE, SWOT analýzu a elektronické dotazníkové šetření. Na základě analýz pak vypracoval doporučení pro uvedení nového druhu piva na trh. Doporučení je v praxi realizovatelné. V BP jsou drobné gramatické závady.

Otázky k obhajobě:

1. Který pivovar v ČR úspěšně zavedl na trh piva z příchutí?
2. Je facebookový profil pro pivaře vhodnou formou komunikace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2014

.....
podpis hodnotitele BP